

خبرنامه اقتصادی دبی مورخ 1404/5/3 سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - دبی



با سلام؛

احتراماً، خبرنامه اقتصادی سرکنسولگری ج.ا.ایران در دبی، به تاریخ سوم مرداد 1404 جهت ملاحظه و بهره برداری لازم ایفاد می گردد. عنوان های خبر به شرح زیر می باشد:

1* راهنمای کارآفرینان و شرکت های کوچک و متوسط و سکوه های پشتیبانی کسب و کار تحت حمایت دولت در دبی

2* بیش از ۷۷۴ میلیارد درهم در سرمایه گذاری های بانکی در امارات متحده عربی تا پایان آوریل ۲۰۲۵

3* جشنواره خرمای الذید، تولیدکنندگان عمده خرما از سراسر امارات متحده عربی را به خود جذب می کند

4* هنگ کنگ و امارات متحده عربی از طریق نمایشگاه های بزرگ تجاری در اکتبر ۲۰۲۵ روابط تجاری خود را تقویت می کنند

5* گردشگران اماراتی و شورای همکاری خلیج فارس ناجی گردشگری اردن شدند

6* آژانس بین المللی انرژی: تقاضای جهانی زغال سنگ در سال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ ثابت خواهد ماند

7* دارایی های بخش بانکی امارات متحده عربی تا پایان آوریل از ۴.۷۴۹ تریلیون درهم فراتر رفت

8* ارائه اینترنت رایگان در تمام اتوبوس های شهری امارات

9* سرمایه گذاری مستقیم خارجی امارات: آنچه سرمایه گذاران خارجی باید بدانند.

10* سودی ۱۰ میلیارد درهمی بانک ابوظبی، FAB، در نیمه اول سال ۲۰۲۵

11* محمد بن راشد طرح توسعه مینا الحمريه را تصویب کرد

12* امارات بررسی بودجه فدرال ۲۰۲۷-۲۰۲۹ را با چشم‌انداز پایدار و مبتنی بر هوش مصنوعی آغاز می‌کند

13* اتاق اقتصاد دیجیتال دبی مزایای شرکت در نمایشگاه «ستاره شمالی ۲۰۲۵» را اعلام کرد

14* فرودگاه‌های ابوظبی در نیمه اول سال 2025 پذیرای 16 میلیون مسافر بودند

15* بیانیه مشترکی امارات و آمریکا در زمینه تسریع رویه‌های اعطای حق ثبت اختراع

16* شرکت توازون، غرفه امارات را در نمایشگاه بین‌المللی صنایع دفاعی (IDF 2025) ترکیه رهبری خواهد کرد

1* راهنمای کارآفرینان و شرکت‌های کوچک و متوسط و سکوها‌های پشتیبانی کسب و کار تحت

حمایت دولت در دبی: دبی مدت‌هاست که خود را به عنوان قطب پیشرو در کارآفرینی در منطقه معرفی کرده است و این فقط یک شعار بازاریابی نیست بلکه توسط زیرساخت‌های واقعی، بودجه و تعهد دولت پشتیبانی می‌شود. طبق گفته وزارت اقتصاد امارات متحده عربی، شرکت‌های کوچک و متوسط (SMEs) بیش از ۹۴٪ از کل شرکت‌های فعال در کشور را تشکیل می‌دهند و بیش از ۶۰٪ در تولید ناخالص داخلی ملی نقش دارند. بنابراین، چه چیزی در پشت صحنه این رشد را تقویت می‌کند؟

دبی فراتر از بودجه و مناطق آزاد، انواع پلتفرم‌های شبکه‌ای تحت حمایت رسمی را ارائه می‌دهد که به طور خاص برای ارتباط کارآفرینان، بنیانگذاران و صاحبان شرکت‌های کوچک و متوسط با افراد، منابع و فرصت‌های مناسب طراحی شده‌اند.

در ادامه برترین گروه‌ها و انجمن‌های رسمی شبکه‌سازی تجاری در دبی را بررسی و مشخص می‌شود آنها برای چه کسانی هستند، چگونه می‌توان به آنها پیوست، هزینه آنها چقدر است و کارآفرینان چه نوع حمایتی را می‌توانند واقعاً انتظار داشته باشند.

دبی SME، بخشی از وزارت اقتصاد و گردشگری (DET)، در سال ۲۰۰۲ برای حمایت از کارآفرینان ملی امارات متحده عربی در هر مرحله از سفر تجاری خود تأسیس شد. این سازمان که قبلاً با نام موسسه محمد بن راشد برای توسعه SME شناخته می‌شد، راهنمایی، بودجه و دسترسی ساده به خدمات دولتی را ارائه می‌دهد. ادغام آن در DET نشان دهنده تعهد بلندمدت به رشد SME است که همسویی با اهداف اقتصادی دبی و ساده‌سازی رویه‌های رسمی برای صاحبان مشاغل را تضمین می‌کند. بهترین برای:

- کارآفرینان جدیدی که کسب و کار راه‌اندازی می‌کنند.

- اتباع امارات متحده عربی/شورای همکاری خلیج فارس که به دنبال رشد بلندمدت کسب و کار هستند. شرکت‌های کوچک و متوسط موجود که نیاز به پشتیبانی برای افزایش مقیاس دارند.
- شرکت‌هایی که قراردادهای دولتی را هدف قرار می‌دهند (۱۰٪ قراردادهای از طریق برنامه تأمین‌کنندگان اماراتی اختصاص داده می‌شود).
- کسب و کارهای مستقر در دبی (از جمله مناطق آزاد منتخب).

شرایط عضویت (برای اتباع امارات متحده عربی/شورای همکاری خلیج فارس):

- تابعیت امارات متحده عربی یا شورای همکاری خلیج فارس با مدارک معتبر.
- حداکثر ۵ مجوز تجاری برای هر متقاضی (مالکیت کامل/جزئی).
- باید در دبی اقامت داشته و فعالیت کند.

هزینه‌ها: ۱۰۰۰ درهم (سال‌های ۱ تا ۳)، ۲۰۰۰ درهم (سال‌های ۴ تا ۵)، یا ۱۰۵۰ درهم ثابت برای مجوز جدید/تمدید شده (به استثنای هزینه‌های فدرال).

برنامه تدارکات دولتی: ۱۰۰٪ مالکیت و مدیریت امارات متحده عربی. کسب و کار و اقامت مستقر در دبی. باید معیارهای SME وزارت دارایی را برآورده کند. نیاز به مجوز تجاری، گذرنامه، مجوز امضا و گزارش حسابرسی شده (در صورت ۵ سال یا بیشتر).

خدمات تأمین مالی: شرکت باید ۱۰۰٪ متعلق به امارات متحده عربی و مستقر در دبی باشد. متقاضی باید به طور فعال کسب و کار را مدیریت کند (سنین ۲۱ تا ۶۵ سال). بیش از ۲۰٪ مشارکت در سرمایه، با انتصابات مبتنی بر رضایت برای نقش‌های کلیدی.

اتاق‌های دبی (تجارت، بین‌المللی و اقتصاد دیجیتال): اتاق‌های دبی تحت یک مدل سه اتاق ۱- تجارت ۲- بین‌المللی و ۳- اقتصاد دیجیتال است که از طریق قانون شماره ۱ سال ۲۰۲۲ برای تقویت تجارت غیرنفتی دبی و جذابیت تجارت جهانی ایجاد شده است، فعالیت می‌کنند. اتاق بین‌المللی دبی بر جذب سرمایه‌گذاری خارجی و کمک به گسترش بین‌المللی مشاغل محلی تمرکز دارد. این تغییر از یک نهاد واحد به یک ساختار چند اتاق، نشان دهنده تعهد دبی به تنوع اقتصادی است و بر اساس نیازهای خاص و اهداف رشد آنها، پشتیبانی هدفمندتری را به مشاغل ارائه می‌دهد.

بهترین برای: شرکت‌های سرزمین اصلی و منطقه آزاد در تجارت، صنعت یا خدمات. شرکت‌های کوچک و متوسط که به دنبال گسترش بین‌المللی هستند (به عنوان مثال، از طریق "اتاق‌های جدید" اتاق بین‌المللی دبی). سرمایه‌گذاران خارجی و شرکت‌های بین‌المللی. کسب و کارهایی که در تجارت فعالیت دارند و به مدیر ارشد عملیات، کارنه یا گواهی نیاز دارند. شرکت‌هایی که به دنبال شبکه‌سازی محلی/جهانی و بینش‌های صنعتی هستند.

جزئیات عضویت: برای همه انواع کسب و کار (انفرادی، محلی، خارجی یا منطقه آزاد) باز است. مدارک بسته به ساختار کسب و کار متفاوت است، اما معمولاً شامل مجوز تجارت، گذرنامه/شناسنامه امارات، MOA و POA (در صورت وجود) می‌شود.

هزینه‌ها و سطوح: صنایع دستی/تجارت الکترونیک: ۵۰ تا ۳۰۰ درهم، برنز: ۴۹ درهم در ماه (دسترسی اولیه و فهرست‌ها)، نقره‌ای: ۱۹۹ درهم در ماه (شبکه‌سازی ویژه، مشاور، گزارش‌ها)، طلایی: ۹۹۹ درهم در ماه (دسترسی جهانی، تحقیقات بازار، فهرست‌های ویژه)، مزید اطلاع، اعضای SME دبی از معافیت ۵ ساله هزینه برخوردار هستند.

2* بیش از ۷۷۴ میلیارد درهم در سرمایه‌گذاری‌های بانکی در امارات متحده عربی تا پایان آوریل

۲۰۲۵: سرمایه‌گذاری‌های بانک‌های فعال در امارات متحده عربی روند صعودی خود را ادامه داد و تا پایان آوریل ۲۰۲۵ به ۷۷۴.۳ میلیارد درهم رسید. این رقم نشان‌دهنده افزایش سالانه ۱۶.۲ درصدی در مقایسه با آوریل ۲۰۲۴ و افزایش ۱.۴ درصدی نسبت به مارس ۲۰۲۵ است. طبق شاخص‌های بانکی منتشر شده توسط بانک مرکزی امارات متحده عربی (CBUAE)، سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار بدهی تا پایان آوریل به ۳۵۲.۴ میلیارد درهم افزایش یافت. در همین حال، اوراق بهادار نگهداری شده تا سررسید در مجموع ۳۴۵.۸ میلیارد درهم بود. بانک‌ها همچنین ۱۹.۳ میلیارد درهم در سهام و ۵۶.۸ میلیارد درهم در سایر ابزارهای سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذاری کردند.

کل اعتبار بانکی به بیش از ۲.۲۵۹ تریلیون درهم افزایش یافت که نشان‌دهنده رشد سالانه ۹.۵ درصدی است. از این میزان، اعتبار داخلی تقریباً ۱.۸۸۱ تریلیون درهم و اعتبار خارجی به ۳۷۸.۳ میلیارد درهم رسید. سپرده‌های بانکی از ۲.۹۶۵ تریلیون درهم فراتر رفت که شامل ۲.۶۸۹ تریلیون درهم سپرده‌های مقیم و ۲۷۵.۶ میلیارد درهم سپرده‌های غیرمقیم بود. تفکیک سرمایه‌گذاری‌ها بر اساس امارت نشان داد که بانک‌های ابوظبی با ۴۰۸.۹ میلیارد درهم، دبی با ۲۹۶ میلیارد درهم و سایر امارت‌ها با ۶۹.۵ میلیارد درهم در صدر قرار دارند.

3* جشنواره خرمای الذید، تولیدکنندگان عمده خرما از سراسر امارات متحده عربی را به خود جذب

می‌کند: نهمین دوره جشنواره خرمای الذید، برجسته‌ترین رویداد کشاورزی و تجاری که توسط اتاق بازرگانی و صنایع شارجه (SCCI) برگزار می‌شود، افتتاح شد. این جشنواره که از ۲۳ تا ۲۷ ژوئیه برگزار می‌شود، تولیدکنندگان عمده خرما و نخل‌داران از سراسر امارات متحده عربی، به همراه ۱۵ شرکت کشاورزی و ذینفعان کلیدی از نهادهای کشاورزی دولتی و خصوصی و مشاغل خانگی را به خود جذب کرده است.

در این مراسم عبدالله سلطان العویس، رئیس اتاق ایزرگانی شارجه SCCI؛ محمد النعیمی، معاون وزیر تغییرات اقلیمی و محیط زیست (MOCCA)؛ دکتر محمد الحمادی، معاون وزیر تنوع غذایی در MOCCA؛ سالم علی المهری، رئیس شورای شهرداری شهر شارجه؛ و اعضای هیئت مدیره SCCI حضور داشتند.

عبدالله سلطان العویس گفت: «این جشنواره طی نه دوره متوالی، جایگاه خود را به عنوان یک نقطه عطف فرهنگی و یک بستر اقتصادی پویا که از صدها کشاورز در شارجه و امارات متحده عربی حمایت می‌کند، تثبیت کرده است.» وی خاطرنشان کرد که این موفقیت، تعهد اتاق بازرگانی شارجه را برای پیشرفت بخش کشاورزی با ایجاد یک محیط رقابتی که کشاورزان را به بهبود کیفیت محصولاتشان تشویق می‌کند، تقویت می‌کند.

محمد سعید النعیمی، معاون وزیر تغییرات اقلیمی و محیط زیست، تأیید کرد که جشنواره خرماي الذید یک ابتکار ملی است که از تلاش‌های امنیت غذایی امارات متحده عربی و تقویت سیستم‌های کشاورزی پایدار حمایت می‌کند. او بر همسویی با چشم‌انداز وزارتخانه برای تقویت تاب‌آوری، نوآوری و پایداری کشاورزی تأکید کرد.

محمد مصباح التونیجی اظهار داشت که این جشنواره به عنوان یک رابط استراتژیک بین کشاورزان و سرمایه‌گذاران عمل می‌کند و مشارکت‌ها را تقویت کرده و استعدادهای نوظهور و مشارکت جوانان در کشت نخل را برجسته می‌کند. جشنواره امسال شامل چندین مسابقه با جوایز قابل توجه است که شامل دسته‌هایی مانند خنیزی، خلاص و شیشی، به همراه دو دسته ممتاز: «خرمای ممتاز عمومی الذید» و «خرمای ممتاز ویژه الذید» برای کشاورزان امارات شمالی است.

مسابقات دیگر شامل مسابقه خرماي خانگی با محوریت زنان، مسابقه «زیبایی رطب الخراف» برای کودکان و مسابقات برای انواع لیمو و انجیر قرمز محلی است. همه شرکت‌کنندگان تحت طرح «بشارات القیث» اتاق بازرگانی که تعالی برداشت زود هنگام را ترویج می‌دهد، با استانداردهای بالا برگزار می‌شوند.

این جشنواره شامل مجموعه‌ای غنی از فعالیتهای با موضوع میراث، کارگاه‌های تخصصی و سمینارهای آموزشی است که بهترین شیوه‌های مراقبت از نخل و فناوری‌های مدرن کشاورزی را ترویج می‌دهد. همچنین به تولیدکنندگان خانگی امکان حضور تجاری می‌دهد و به مشارکت اجتماعی-اقتصادی تحت شعار سال جامعه امارات متحده عربی کمک می‌کند.

4* هنگ کنگ و امارات متحده عربی از طریق نمایشگاه‌های بزرگ تجاری در اکتبر ۲۰۲۵ روابط

تجاری خود را تقویت می‌کنند: هنگ کنگ و امارات متحده عربی همچنان از تجارت دوجانبه قوی در صنایع مختلف برخوردارند. شورای توسعه تجارت هنگ کنگ Hong Kong Trade Development Council (HKTDC) با حمایت از این رابطه، مجموعه‌ای از ابتکارات مهم را برای کمک به شرکت‌های اماراتی در کشف بازارها و فرصت‌های جدید آغاز می‌کند.

آقای دانیل لام، مدیر منطقه‌ای خاورمیانه و آفریقا در HKTDC، اعلام کرد که چند نمایشگاه بزرگ تجاری در اکتبر امسال در هنگ کنگ برگزار خواهد شد. این رویدادها به گونه‌ای طراحی شده‌اند که به عنوان پلتفرم‌های استراتژیک برای کسب‌وکارهای امارات متحده عربی که به دنبال گسترش جهانی هستند، عمل کنند:

نمایشگاه الکترونیک هنگ کنگ (نسخه پاییزی): ۱۳ تا ۱۶ اکتبر ۲۰۲۵

نمایشگاه بین‌المللی روشنایی هنگ کنگ (نسخه پاییزی): ۲۷ تا ۳۰ اکتبر ۲۰۲۵

نمایشگاه روشنایی فضای باز و فناوری هنگ کنگ: ۲۸ تا ۳۱ اکتبر ۲۰۲۵

از نوامبر ۲۰۲۴، امارات متحده عربی با ارزش کل تجارت بیش از ۱۴.۸ میلیارد دلار، یازدهمین شریک تجاری بزرگ هنگ کنگ بود. امارات متحده عربی ششمین بازار بزرگ صادرات و هفدهمین منبع بزرگ واردات هنگ کنگ بود که نشان دهنده یک رابطه تجاری خوب و تثبیت شده است.

غرفه‌های فناوری هنگ کنگ در GITEEX و Expand North Star

HKTDC، با همکاری شرکت پارک‌های علم و فناوری هنگ کنگ (HKSTP)، میزبان غرفه‌های فناوری هنگ کنگ در دو رویداد بزرگ فناوری دبی نیز خواهد بود:

13-17 GITEEX Global 2025 اکتبر

12-15 Expand North Star 2025 اکتبر

درون نمایشگاه‌های فناوری پاییزی: نمایشگاه الکترونیک (نسخه پاییزی) و electronicAsia که از 13 تا 16 اکتبر در مرکز همایش‌ها و نمایشگاه‌های هنگ کنگ برگزار می‌شود، لوازم الکترونیکی هوشمند، قطعات و راه‌حل‌های دیجیتال را به نمایش خواهند گذاشت. در سال 2024، این نمایشگاه‌ها میزبان بیش از 3200 غرفه‌دار از 19 کشور و بیش از 60000 خریدار از 136 کشور بودند.

نکات برجسته کلیدی برای سال ۲۰۲۵ عبارتند از:

منطقه هوش مصنوعی و رباتیک با حضور برندهایی مانند Ti5robot و PADBOT، به همراه نمایش‌های زنده در "RoboPark". بخش سرگرمی دیجیتال، فناوری‌های فراگیر و گجت‌های مناسب سفر را به نمایش می‌گذارد. منطقه اقتصاد نقره‌ای، فناوری‌های سلامت و سبک زندگی را برای سالمندان ارائه می‌دهد. تالار فناوری و مرکز ماجراجویی، شامل تجربیات متاورس، راه‌حل‌های اینترنت اشیا و یک منطقه تجربه فراگیر. منطقه استارت‌آپ، جایی که کسب‌وکارهای نوظهور از طریق رویدادهای شبکه‌سازی اختصاصی با سرمایه‌گذاران و مربیان ارتباط برقرار می‌کنند.

در همین حال، electronicAsia قطعات، اجزا و سیستم‌های الکترونیکی را مورد توجه قرار خواهد داد. هر دو نمایشگاه شامل انجمن‌ها و گفتگوهایی توسط رهبران صنعت، به علاوه جلساتی برای رشد و نوآوری استارت‌آپ‌ها خواهد بود. دو رویداد دیگر با محوریت روشنایی در ماه اکتبر برگزار خواهد شد:

نمایشگاه بین‌المللی روشنایی هنگ کنگ (نسخه پاییزی): ۲۷ تا ۳۰ اکتبر ۲۰۲۵ در مرکز همایش‌ها

نمایشگاه روشنایی فضای باز و فناوری: ۲۸ تا ۳۱ اکتبر ۲۰۲۵ در نمایشگاه جهانی آسیا

این دو نمایشگاه با هم بیش از ۳۰۰۰ غرفه‌دار جهانی را به نمایش می‌گذارند و آینده روشنایی هوشمند و کم‌مصرف را با موضوع «طراحی روشنایی برای آینده‌ای هوشمندتر» برجسته می‌کنند. بخش‌های قابل توجه عبارتند از: تالار روشنایی متصل: راهکارهای هوشمند و مبتنی بر اینترنت اشیا، تالار آروا: برندهای تولیدی سطح بالا، روشنایی تجاری و مسکونی: راهکارهایی برای دفاتر، خانه‌ها و فضاهای عمومی، بخش‌های LED و ملزومات: محصولات و لوازم جانبی کم‌مصرف در نمایشگاه روشنایی فضای باز و فناوری،

انتظار نوآوری‌هایی در بخش تیرهای هوشمند و راهکارها، بخش روشنایی باغبانی، روشنایی فضای باز و عمومی، روشنایی فنی و حرفه‌ای را داشته باشید.

هر دو نمایشگاه میزبان سمینارها، انجمن‌ها و رویدادهای شبکه‌سازی خواهند بود. این رویدادها شامل انجمن طراحی روشنایی نوآورانه، انجمن روشنایی متصل و بحث‌هایی در مورد شیوه‌های اقتصاد چرخشی در صنعت روشنایی است. با حضور پررنگ در نمایشگاه‌های مستقر در هنگ کنگ و رویدادهای فناوری پیشرو در دبئی، HKTDC فرصت‌های واقعی را برای شرکت‌های اماراتی ایجاد می‌کند تا به بازارهای بین‌المللی دسترسی پیدا کنند. این نمایشگاه‌های آینده چیزی بیش از نمایشگاه‌های تجاری هستند - آنها پلتفرم‌های رشد برای مشاغل هستند که آماده نوآوری، اتصال و مقیاس‌پذیری جهانی هستند.

5* گردشگران اماراتی و شورای همکاری خلیج فارس ناجی گردشگری اردن شدند: جنگ مداوم

اسرائیل در غزه منجر به ایجاد ناامنی و لغو موقت پروازها شده و کسب و کارهای گردشگری در پترا، بحرالْمیت، وادی روم و عقبه را مختل کرده است. بخش گردشگری اردن با وجود بی‌ثباتی منطقه‌ای و چالش‌های ژئوپلیتیکی مداوم، افزایش کلی شگفت‌انگیزی در تعداد بازدیدکنندگان برای سال ۲۰۲۴ گزارش می‌دهد.

وزارت گردشگری اردن اعلام کرد که اردن امسال بهترین شش ماه گردشگری خود را ثبت کرده و ۲.۷ میلیون بازدیدکننده بین‌المللی را جذب کرده است - یک شاهکار چشمگیر، به ویژه با توجه به اینکه سال گذشته صنعت گردشگری اردن به طور قابل توجهی تحت تأثیر درگیری مداوم در غزه و افزایش تنش‌های منطقه‌ای قرار گرفت.

دکتر عبدالرزاق عربیات، مدیرکل هیئت گردشگری اردن (Jordan Tourism Board (JTB گفت که افزایش قابل توجه ورود گردشگران از کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و سایر کشورهای عربی، کاهش گردشگران غربی را جبران کرده است. «به دلیل موقعیت جغرافیایی اردن، که بین این دو کشور (او با اشاره به اسرائیل و ایران که اخیراً دچار تنش‌های فزاینده‌ای شده‌اند) قرار دارد، ممکن است مردم برای آمدن

به این مقصد مردد باشند. اما افزایش ورود گردشگران از امارات و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و سایر کشورهای عربی، کاهش گردشگران غربی را جبران کرده است.»

دکتر عربیات به گلف نیوز گفت: «وضعیت غزه بر بخش گردشگری تأثیر گذاشت، اما برای کاهش و غلبه بر این، کاری که ما انجام دادیم این بود که پیام درست را در مورد این کشور منتقل کنیم: اینکه اردن کشوری امن است و تجارت طبق معمول جریان دارد. همانطور که می‌دانید، ما خانه‌ای آرام بین همسایگان پر سر و صدا هستیم.»

جنگ مداوم اسرائیل در غزه منجر به ایجاد ناامنی و لغو موقت پروازها شده و مشاغل گردشگری در پترا، بحرالامیت، وادی روم و عقبه را مختل کرده است. او گفت: «چالش اینجاست که می‌دانید، زنجیره تأمین اصلی در اردن پترا، بحرالامیت، وادی روم، عقبه به شدت به گردشگرانی که از اروپا و ایالات متحده می‌آیند، وابسته هستند.»

به گفته دکتر عربیات، این محصولات از قبل برای پذیرایی از گردشگران اروپایی و آمریکایی طراحی شده‌اند. او گفت: «پس از جنگ غزه و جنگ اسرائیل و ایران، خطوط هوایی پرواز به اردن را متوقف کردند. این بخش به ویژه در جنوب اردن تحت تأثیر قرار گرفته است.» با این حال، اردن توانست کاهش تعداد گردشگران از اروپا و ایالات متحده را که ۱۸ درصد از اقامت‌های شبانه این کشور را تشکیل می‌دهند، جبران کند. با این حال، این رکود با «افزایش ۲۵ درصدی» گردشگران از کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و سایر کشورهای عربی کاهش یافت. دکتر عربیات توضیح داد که اگرچه این امر تعداد کلی بازدیدکنندگان و درآمدهای گردشگری را حفظ کرد، اما پویایی متفاوتی را نشان داد.

او با اشاره به الگوهای مختلف هزینه و ترجیحات این بازارهای کلیدی جدید که اغلب عمان و مناطق سرسبزتر شمالی کشور را ترجیح می‌دهند، گفت: «عرب‌ها از راهنما استفاده نمی‌کنند. آنها از وسایل حمل و نقل استفاده نمی‌کنند. آنها به مغازه‌های سوغاتی نمی‌روند و به پترا نمی‌روند زیرا شباهت زیادی به بخش جنوبی اردن که بیابانی است، دارند.»

تقویت خطوط هوایی و ترانزیت: «اکنون ما به ژاپن، استرالیا، اندونزی و هند می‌رویم. رویال جردنیان در حال باز کردن مسیرهای جدید از دهلی و بمبئی به عمان است. این به ما کمک زیادی می‌کند تا بازارهای منبع خود را متنوع کنیم.» مذاکرات برای از سرگیری پروازها با رایان‌ایر و ویز ایر تا ماه اکتبر، در کنار معرفی مسیرهای جدید به ژاپن، استرالیا، اندونزی و هند در جریان است. قرار است رویال جردنیان عملیات خود را از دهلی و بمبئی آغاز کند. سرمایه‌گذاری‌های مشترک با قطر نیز برای مقاصد طولانی مدت در حال بررسی است.

***۶ آژانس بین‌المللی انرژی: تقاضای جهانی زغال سنگ در سال‌های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ ثابت خواهد ماند:**

طبق آخرین به‌روزرسانی آژانس بین‌المللی انرژی در مورد این بخش که امروز منتشر شد، تقاضای جهانی

زغال سنگ احتمالاً امسال و سال آینده، علیرغم نوسانات کوتاه مدت در چندین بازار بزرگ در نیمه اول سال ۲۰۲۵، به طور کلی بدون تغییر باقی خواهد ماند.

به روزرسانی میان سال زغال سنگ نشان می دهد که تقاضای جهانی زغال سنگ در سال ۲۰۲۴ به رکورد جدیدی در حدود ۸.۸ میلیارد تن افزایش یافته است که نسبت به سال ۲۰۲۳، ۱.۵ درصد افزایش یافته است، زیرا افزایش مصرف در چین، هند، اندونزی و سایر اقتصادهای نوظهور، کاهش در اقتصادهای پیشرفته در اروپا، آمریکای شمالی و شمال شرقی آسیا را جبران کرده است.

با این حال، چندین مورد از این روندها در نیمه اول سال ۲۰۲۵ معکوس شدند، زیرا تقاضا در چین و هند به دلیل رشد ضعیف تر مصرف برق و افزایش شدید تولید برق از منابع تجدیدپذیر کاهش یافت. در مقابل، مصرف زغال سنگ در ایالات متحده حدود ۱۰ درصد افزایش یافت، زیرا رشد قوی تقاضای برق همراه با افزایش قیمت گاز طبیعی، مصرف زغال سنگ را برای تولید برق افزایش داد. در اتحادیه اروپا، تقاضای زغال سنگ به طور کلی ثابت بود و مصرف کمتر توسط صنایع، تقاضای بیشتر از تولید برق را جبران کرد. در کل سال ۲۰۲۵، انتظار می رود تقاضای زغال سنگ در چین اندکی، کمتر از ۱ درصد، کاهش یابد. پیش بینی می شود تقاضا در ایالات متحده حدود ۷ درصد افزایش یابد و در اتحادیه اروپا، نزدیک به ۲ درصد کاهش یابد.

کیسوک ساداموری، مدیر بازارهای انرژی و امنیت آژانس بین المللی انرژی، گفت: «اگرچه در نیمه اول سال ۲۰۲۵ شاهد روندهای متضادی در مناطق مختلف بوده ایم، اما این روندها مسیر اصلی تقاضای جهانی زغال سنگ را تغییر نمی دهند.» «ما انتظار داریم مصرف زغال سنگ جهان امسال و سال آینده، مطابق با پیش بینی قبلی ما، به طور کلی ثابت بماند، اگرچه به دلیل شرایط آب و هوایی و درجه بالای عدم قطعیت اقتصادی و ژئوپلیتیکی، نوسانات کوتاه مدت در مناطق مختلف همچنان محتمل است. مانند سال های گذشته، روند جهانی زغال سنگ همچنان به طور عمده توسط چین شکل می گیرد، که تقریباً ۳۰ درصد بیشتر از سایر نقاط جهان زغال سنگ مصرف می کند.»

بخش برق همچنان منبع اصلی تقاضای زغال سنگ در چین و جهان است. اما استفاده صنعتی از زغال سنگ در چین، به ویژه در فولاد و مواد شیمیایی، نیز به اندازه ای بزرگ است که بر روندهای جهانی تأثیر بگذارد. انتظار می رود تولید جهانی زغال سنگ در سال ۲۰۲۵ به رکورد جدیدی برسد که ناشی از رشد مداوم تولید در چین و هند است که برای تضمین اولویتهای امنیت انرژی خود به زغال سنگ متکی هستند. با این حال، این گزارش پیش بینی می کند که تولید جهانی زغال سنگ در سال ۲۰۲۶ کاهش یابد، زیرا سطح بالای ذخایر و قیمت های پایین تر، عرضه را تحت فشار قرار می دهند.

پیش بینی می شود حجم تجارت زغال سنگ که در سال های اخیر به طور پیوسته افزایش یافته بود، برای اولین بار از زمان رکود مرتبط با کووید ۲۰۲۰ در سال ۲۰۲۵ کاهش یابد. طبق داده های آژانس بین المللی انرژی،

انتظار می‌رود این کاهش تا سال ۲۰۲۶ ادامه یابد که اولین کاهش متوالی دو ساله در حجم تجارت جهانی زغال سنگ در این قرن خواهد بود.

7* دارایی‌های بخش بانکی امارات متحده عربی تا پایان آوریل از ۴.۷۴۹ تریلیون درهم فراتر رفت:

کل دارایی‌های بخش بانکی در امارات متحده عربی، شامل پذیرش بانکداران، نسبت به ماه قبل ۰.۶ درصد افزایش یافت و در پایان آوریل ۲۰۲۵ از ۴.۷۴۹ تریلیون درهم فراتر رفت، که تقریباً از ۴.۷۱۹ تریلیون درهم در پایان ماه مارس بیشتر است.

طبق گزارشی که از بانک مرکزی امارات متحده عربی (CBUAE) منتشر شد، کل اعتبار بانکی با ۰.۹ درصد افزایش در پایان آوریل از ۲.۲۵۹ تریلیون درهم فراتر رفت، در حالی که این رقم در پایان ماه مارس ۲.۲۴۰ تریلیون درهم بود. این افزایش به دلیل افزایش ۱۲.۳ میلیارد درهم در اعتبار داخلی و ۷.۱ میلیارد درهم در اعتبار خارجی بوده است. کل سپرده‌های بانکی نیز نسبت به ماه قبل ۱ درصد افزایش یافت و در پایان ماه آوریل از ۲.۹۶۵ تریلیون درهم فراتر رفت، در حالی که این رقم در پایان ماه مارس ۲.۹۳۶ تریلیون درهم بود.

این افزایش ناشی از افزایش ۰.۱ درصدی سپرده‌های مقیم بود که به بیش از ۲.۶۸۹ تریلیون درهم رسید، علاوه بر افزایش ۱۰.۹ درصدی سپرده‌های غیرمقیم به ۲۷۵.۶ میلیارد درهم.

داده‌ها همچنین کاهش ۱.۷ درصدی پایه پولی، از ۸۳۳.۱ میلیارد درهم در ماه مارس به ۸۱۹ میلیارد درهم در ماه آوریل را نشان می‌دهد که به دلیل کاهش ۲.۵ درصدی پول رایج و کاهش ۳۲ درصدی حساب‌های ذخیره، علی‌رغم افزایش قابل توجه ۱۵۹.۸ درصدی حساب‌های جاری و سپرده‌های یک شبه نزد بانک‌ها و سایر موسسات مالی در بانک مرکزی و همچنین افزایش ۳.۱ درصدی اوراق قرضه و گواهی‌های سپرده اسلامی، بوده است. در همین حال، دارایی‌های خارجی بانک مرکزی در پایان ماه آوریل به ۹۳۷.۵ میلیارد درهم افزایش یافت، در حالی که در پایان ماه مارس ۹۳۵.۲ میلیارد درهم بود.

تا پایان ماه آوریل، این دارایی‌های خارجی شامل ۴۰۳.۲ میلیارد درهم موجودی و سپرده‌های بانکی در خارج از کشور، ۴۹۰.۱ میلیارد درهم اوراق بهادار خارجی و ۴۴.۱ میلیارد درهم سایر دارایی‌های خارجی بود. ترازنامه بانک مرکزی در مجموع ۹۷۲.۳ میلیارد درهم بود که بدهی‌ها و سرمایه شامل ۴۴۹.۱ میلیارد درهم در حساب‌های جاری و حساب‌های سپرده، ۲۷۹.۹ میلیارد درهم در اوراق پولی و گواهی‌های سپرده اسلامی، ۱۶۵.۲ میلیارد درهم در اسکناس و سکه‌های در گردش، ۳۳.۲ میلیارد درهم در سایر بدهی‌ها و ۴۵ میلیارد درهم در سرمایه و ذخایر بود.

8* ارائه اینترنت رایگان در تمام اتوبوس‌های شهری امارات: سازمان راه‌ها و حمل و نقل دبی (RTA) با همکاری e& از راه‌اندازی موفقیت‌آمیز وای‌فای رایگان در تمام اتوبوس‌های بین شهری خود خبر داده است. این ابتکار با هدف ارتقاء تجربه سفر برای هزاران مسافر روزانه که بین دبی و امارات همسایه، از جمله شارجه، ابوظبی، عجمان و فجیره سفر می‌کنند، انجام شده است.

مسافران اکنون می‌توانند در طول سفر خود با استفاده از تلفن‌های همراه، تبلت‌ها یا لپ‌تاپ‌ها از اتصال اینترنت بدون وقفه لذت ببرند. مسافران چه برای رسیدگی به ایمیل‌های کاری، مرور وب یا ارتباط با خانواده و دوستان، می‌توانند از زمان رفت و آمد خود بهتر استفاده کنند. این اقدام بخشی از استراتژی گسترده‌تر تحول دیجیتال RTA است و از ابتکار دولت دیجیتال امارات متحده عربی پشتیبانی می‌کند که بر بهبود دسترسی به خدمات و رضایت کاربر تمرکز دارد. RTA با ادغام فناوری‌های هوشمند در خدمات حمل و نقل عمومی، به دنبال چشم‌انداز خود برای تبدیل دبی به هوشمندترین و شادترین شهر جهان است. این گام نه تنها راحتی را بهبود می‌بخشد، بلکه از هدف گسترده‌تر ما برای حمل و نقل هوشمند نیز پشتیبانی می‌کند.

همچنین قصد دارند در آینده نزدیک امکان گسترش خدمات مشابه به سیستم‌های حمل و نقل دریایی را بررسی کنند و سفری پیوسته و متصل را در حالت‌های مختلف حمل و نقل عمومی به مسافران ارائه دهند. با ادامه سرمایه‌گذاری دبی در زیرساخت‌های دیجیتال، چنین ابتکاراتی موقعیت شهر را به عنوان یک قطب آینده‌نگر برای نوآوری و زندگی شهری پایدار، بیش از پیش تقویت می‌کند.

9* سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی امارات: آنچه سرمایه‌گذاران خارجی باید هر بار درست انجام

دهند: تلاش‌های امارات متحده عربی برای جذب و حمایت از سرمایه‌گذاری‌های جدید تأثیر مثبتی داشته است. سرمایه‌گذاران باید از جزئیات پیچیده قوانین کار مطلع شوند. امارات متحده عربی همچنان یکی از مقاصد سرمایه‌گذاری پرتعداد در سراسر جهان است. اما سرمایه‌گذاران باید مستقیماً به جزئیات جزئی نیز بپردازند.

این کشور قوانین مناسب برای سرمایه‌گذاران، امنیت قوی، ثبات سیاسی و فرهنگ غنی ارائه می‌دهد. به این تنوع اقتصادی رو به رشد، زیرساخت‌ها و سیاست‌های قابل اعتمادی را اضافه کنید که به طور فعال سرمایه‌گذاری خارجی را تشویق می‌کنند. جاده‌ها، بنادر و ارتباطات با کیفیت بالا، آن را به عنوان یک مرکز لجستیکی قرار می‌دهد، در حالی که فناوری، انرژی‌های تجدیدپذیر و زیرساخت‌های دیجیتال از بخش‌های تجارت و امور مالی پشتیبانی می‌کنند.

طبق گزارش سرمایه‌گذاری جهانی ۲۰۲۵، سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی (FDI) در این کشور در مقایسه با سال قبل ۴۹ درصد افزایش چشمگیر یافته است، به ویژه در دوره‌ای که افزایش تنش‌های ژئوپلیتیکی باعث کاهش FDI جهانی شد. این حوزه قضایی به طور مداوم در رتبه دهم جذب FDI قرار دارد و در رتبه دوم جهانی برای اعلام پروژه‌های جدید قرار دارد.

همچنین گام‌های پیشگیرانه‌ای برای تثبیت خود به عنوان یک قطب تجاری و سرمایه‌گذاری مقاوم برداشته است و در این زمینه تنها نیست. در واقع، شاخص پیچیدگی جهانی کسب و کار (GBCI) که توسط گروه TMF منتشر شده است، نشان می‌دهد که بیش از نیمی از 79 حوزه قضایی مورد بررسی، استراتژی‌های تنوع تجاری را برای مدیریت خطرات ژئوپلیتیکی دنبال می‌کنند. با وجود رقابت، به نظر می‌رسد استراتژی‌های امارات متحده عربی به جذابیت رسیده است. برای سرمایه‌گذارانی که مشتاقند خود را در نزدیکی هر سه منطقه اروپا، آسیا و آفریقا، از جمله بازارهای نوظهور با رشد بالا، قرار دهند، امارات متحده عربی می‌تواند یک انتخاب جذاب باشد.

قانون سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی امارات متحده عربی، یک نقطه عطف مهم، قانون سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در سال 2018 بود که راه‌های اصلی را برای سرمایه‌گذاران خارجی باز کرد. این قانون مالکیت 100٪ خارجی را در بسیاری از بخش‌ها مجاز می‌داند، صدور مجوز را ساده می‌کند و یک محیط تجاری حمایتی را ایجاد می‌کند. این اصلاحات، فرصت‌ها را در هفت امارت و بسیاری از مناطق آزاد افزایش داد. علاوه بر این، تفاهم‌نامه‌های متعدد برای تقویت روابط دیپلماتیک و تجاری، اعتماد سرمایه‌گذاران را افزایش داده است.

با این حال، شرکت‌ها در حالی که در این چشم‌انداز پویا حرکت می‌کنند، خود را با چالش‌های مشخصی مواجه می‌بینند. ریسک‌های زنجیره تأمین در مواجهه با تنش‌های ژئوپلیتیکی قابل توجه است. وابستگی شدید به واردات، امارات متحده عربی را به همراه همسایگانش عربستان سعودی، عمان و قطر، در برابر اختلالات در مسیرهای تجارت جهانی آسیب‌پذیر می‌کند. در حالی که امارات متحده عربی زیرساخت‌های تجاری قوی و نقاط دسترسی متنوع را تقویت می‌کند، شرکت‌ها باید هوشیار باشند، زیرا رویدادهای خارجی می‌توانند زنجیره‌های تأمین محلی را مختل کنند.

چالش‌های نظارتی داخلی نیز همچنان ادامه دارد. GBCI سالانه امسال، امارات متحده عربی را بر اساس 292 شاخص در زمینه مالیات، حسابداری، منابع انسانی و حقوق و دستمزد، در رتبه چهلمین کشور پیچیده جهان برای انجام تجارت (از 79 کشور) قرار داد. رتبه‌بندی‌ها برای عربستان سعودی (37) و قطر (48) به طور کلی مشابه بود.

برای سرمایه‌گذاران، داشتن دانش به‌روز از قوانین کار و تجارت محلی بسیار مهم است. در امارات متحده عربی، سرمایه‌گذاران با شرایط پیچیده بازار کار مواجه هستند. این یک اقتصاد رو به رشد است، اما رقابت برای جذب استعدادها بالاست. پیچیدگی انطباق با قوانین کار، ویژگی‌های قانون بازار کار و سیاست مهاجرت از جمله قراردادهای کارمندان، درخواست‌های مجوز کار و ردیابی استعدادهای محلی مورد نیاز متفاوت است. مرکز مالی بین‌المللی دبی و بازار جهانی ابوظبی هر کدام تحت سیستم‌های حقوقی مستقلی فعالیت می‌کنند. سایر سرزمین‌های اصلی و مناطق آزاد امارات نیز مقررات منحصر به فردی دارند. این امر به پیچیدگی انطباق، به ویژه با شرایط اشتغال محلی در حال تغییر، می‌افزاید. هزینه اشتباه در آن، مانند تأخیر در اخذ ویزا یا جریمه‌های سنگین برای عدم رعایت الزامات گزارش‌دهی، می‌تواند بالا باشد.

10* سودی ۱۰ میلیارد درهمی بانک ابوظبی، FAB، در نیمه اول سال ۲۰۲۵: بخش بانکی امارات متحده عربی در آستانه یکی از بهترین نمایش‌های خود در نیمه اول سال است. همه نشانه‌ها حاکی از افزایش سود FAB است. عبور از مرز ۱۰ میلیارد درهم در سود خالص نیمه اول سال ۲۰۲۵، قطعاً این موضوع را نشان می‌دهد. سود بزرگترین گروه بانکی امارات، FAB، در نیمه اول سال ۲۰۲۵ از ۱۰.۶ میلیارد درهم فراتر رفته است و این افزایش قابل توجهی نسبت به ۸.۴۲ میلیارد درهم سال گذشته است. این افزایش با درآمد عملیاتی ۱۸.۳ میلیارد درهم (از ۱۵.۷ میلیارد درهم سال گذشته) حاصل شد. این اولین باری است که سود خالص FAB در هر دوره نیم ساله از ۱۰ میلیارد درهم فراتر می‌رود.

حنا الرستماني، مدیرعامل گروه FAB، گفت: «عملکرد بی‌سابقه ما، جایگاه FAB را به عنوان «بانک جهانی امارات» تقویت می‌کند و منعکس‌کننده حق امتیازی است که با مقیاس، اتصال و نوآوری تعریف می‌شود و هوش مصنوعی به طور فزاینده‌ای در نحوه عملکرد و نحوه خدمت‌رسانی به مشتریان ما گنجانده شده است.» تحلیلگران بازار، عملکرد قوی بانک‌های پیشرو امارات متحده عربی را برای دوره نیمه اول سال ۲۰۲۵ پیش‌بینی می‌کردند و نتایج اعلام شده تاکنون نیز این موضوع را تأیید می‌کند.

11* محمد بن راشد طرح توسعه مینا الحمريه را تصویب کرد: شیخ محمد بن راشد آل مکتوم، معاون رئیس جمهور، نخست وزیر و حاکم دبی، امروز از مینا الحمريه بازدید کرد تا پیشرفت در توسعه مداوم بندر و نقش رو به رشد آن در پیشبرد تجارت منطقه‌ای و جهانی را بررسی کند.

"ما در حال تبدیل بنادر خود به دروازه‌های پویایی هستیم که نه تنها جهان را به هم متصل کرده و جریان کالاها را تسریع می‌کنند، بلکه نوآوری و فرصت را نیز به پیش می‌برند. هدف ما فقط رقابت نیست، بلکه رهبری تجارت جهانی با دیدگاهی متحول و استانداردهای جدید است. ما می‌خواهیم دبی اولین انتخاب برای بازرگانان، مسیر قابل اعتماد برای تجارت و پویاترین قطب در زنجیره‌های تأمین جهان باشد." عالیجناب شیخ محمد بن راشد در طول این بازدید، در مورد نقش استراتژیک بندر در حمایت از امنیت غذایی امارات متحده عربی و تسهیل تجارت در سراسر خلیج فارس، به ویژه در مواد فاسد شدنی و دام، توضیحاتی ارائه داد. مقامات دبی پی‌ورلد همچنین برنامه‌های زیرساختی آینده را برای پاسخگویی به تقاضای فزاینده منطقه‌ای تشریح کردند.

وی یک پروژه بزرگ در مینا الحمريه را تصویب کرد که شامل ساخت یک اسکله ۷۰۰ متری با آب‌خور ۱۲ متر است که برای پذیرش کشتی‌های بزرگتر و گسترش ظرفیت بارگیری بندر طراحی شده است. این پیشرفت‌ها بر اساس توسعه بندر در سال ۲۰۲۴ انجام می‌شود که ۱۱۵۰ متر دیوار اسکله به آن اضافه شد و ظرفیت پهلوگیری را به طور قابل توجهی افزایش داد.

مینا الحمريه که زمانی قطب محلی برای قایق‌های چوبی بود، اکنون طیف وسیعی از کالاها را با بازارهای کلیدی در کشورهای همسایه مدیریت می‌کند. این بندر همچنان دروازه‌ای حیاتی برای میوه و سبزیجات و همچنین دام است و پیش‌بینی می‌شود واردات آن در سال ۲۰۲۵ به ۱ میلیون راس دام برسد.

این بندر اکنون ترکیبی رو به رشد از کشتی‌های فولادی، محموله‌های فله‌بر، رورو، کانتینرها و لنج‌های چوبی سنتی را مدیریت می‌کند - که میراث خود را حفظ کرده و در عین حال لجستیک مدرن را نیز در بر می‌گیرد. این بندر اکنون در مجموع نزدیک به ۶.۴ میلیون فوت مربع فضای ذخیره‌سازی ارائه می‌دهد که از ۳.۴ میلیون فوت مربع افزایش یافته و از جاه‌طلبی‌های تجاری رو به رشد دبی پشتیبانی می‌کند.

سلطان احمد بن سلیم، رئیس گروه و مدیرعامل دی‌پی ورلد، گفت: «مینا الحمیره برای دهه‌های متمادی بخش حیاتی بخش تجارت دبی بوده است و ما متعهد به سرمایه‌گذاری در رشد بندر ضمن حفظ میراث دریایی غنی آن هستیم. این پروژه توسعه جدید تضمین می‌کند که مینا الحمیره همچنان از چشم‌انداز اقتصادی ملی ما حمایت کند و در عین حال تجارت و امنیت غذایی را در سراسر منطقه تقویت کند.»

از زمان ارتقاء سال گذشته، این بندر همچنین افزایش ۱۱ درصدی در پهلوگیری کشتی‌ها را ثبت کرده است که از ۲۴۳۰ در نیمه اول ۲۰۲۴ به ۲۷۰۰ در نیمه اول ۲۰۲۵ افزایش یافته است که نشان‌دهنده تقاضای بالای مشتریان است. در نیمه اول ۲۰۲۵، این بندر تجارتي به ارزش تقریبی ۹.۰۷ میلیارد درهم را مدیریت کرد. توسعه این بندر، سرمایه‌گذاری مداوم دبی در زیرساخت‌های چابک و آماده برای آینده را برای افزایش انعطاف‌پذیری تجاری و تقویت موقعیت آن به عنوان یک قطب دریایی جهانی برجسته می‌کند.

12*امارات بررسی بودجه فدرال ۲۰۲۷-۲۰۲۹ را با چشم‌انداز پایدار و مبتنی بر هوش مصنوعی آغاز می‌کند:

وزارت دارایی امارات متحده عربی چرخه بودجه فدرال ۲۰۲۷-۲۰۲۹ را آغاز کرده است که نشان‌دهنده یک تحول استراتژیک در سیستم برنامه‌ریزی مالی کشور است. این چرخه جدید که برای چابک‌تر، کارآمدتر و آینده‌نگرتر طراحی شده است، با جاه‌طلبی‌های ملی تحت عنوان «ما امارات متحده عربی ۲۰۳۱» و اهداف بلندمدت صدمین سالگرد امارات متحده عربی ۲۰۷۱ همسو است.

مدل بودجه جدید که در کنار آخرین چارچوب برنامه‌ریزی استراتژیک دولت فدرال اعلام شد، بودجه فدرال را از یک ابزار مالی ایستا به یک توانمندساز استراتژیک که از اولویت‌های ملی، از جمله آموزش، مراقبت‌های بهداشتی، تحول دیجیتال و پایداری پشتیبانی می‌کند، بازتعریف می‌کند. شیخ مکتوم بن محمد بن راشد آل مکتوم، معاون نخست‌وزیر و وزیر دارایی، خاطرنشان کرد که سیستم مالی ارتقا یافته، انعطاف‌پذیری، کنشگری و تأثیرگذاری را در اولویت قرار می‌دهد: «چشم‌انداز ما تبدیل بودجه فدرال به ابزاری آماده برای آینده است که رشد پایدار را هدایت می‌کند و کیفیت خدمات دولتی را به سطوح جدیدی ارتقا می‌دهد. این چرخه توسط فناوری‌های پیشرفته، از جمله هوش مصنوعی و تجزیه و تحلیل پیش‌بینی، پشتیبانی می‌شود تا دقت برنامه‌ریزی را بهبود بخشد، اجرا را تسریع کند و تصمیم‌گیری مبتنی بر داده را تضمین کند. هوش مصنوعی نقش محوری در افزایش کارایی نهادی و پیش‌بینی دقیق‌تر نیازهای ملی ایفا خواهد کرد.»

جناب محمد بن هادی الحسینی، وزیر مشاور در امور مالی، تأکید کرد که اصلاحات در حال حاضر منجر به پیشرفت‌های قابل توجهی شده است. مراحل تهیه بودجه از ۵۰ به ۱۰ کاهش یافته است و چرخه‌های تدارکات

اکنون کمتر از شش دقیقه طول می‌کشد. چهار چرخه بودجه قبلی شاهد تخصیص ترکیبی تقریباً ۹۰۰ میلیارد درهم بود. چرخه جدید بر این پایه بنا شده است، به طوری که بدهی عمومی تا ژوئن ۲۰۲۵ به ۶۲.۱ میلیارد درهم و دارایی‌های دولت فدرال تا پایان سال ۲۰۲۴ به ۴۶۴.۴ میلیارد درهم می‌رسد.

این مدل آینده‌نگر بر نتایج بیش از هزینه‌ها تمرکز دارد و نهادهای فدرال را برای ارائه خدمات مؤثر، پیشبرد حکومتداری هوشمند و تقویت جایگاه امارات متحده عربی به عنوان یک رهبر جهانی در نوآوری مالی توانمند می‌سازد.

۱۳*اتاق اقتصاد دیجیتال دبی مزایای شرکت در نمایشگاه «ستاره شمالی ۲۰۲۵» را اعلام کرد: اتاق

اقتصاد دیجیتال دبی، یکی از سه اتاقی که تحت پوشش اتاق‌های بازرگانی دبی فعالیت می‌کند، نمایشگاه‌های جهانی خود را با همکاری مرکز تجارت جهانی دبی برای نمایشگاه «ستاره شمالی ۲۰۲۵»، بزرگترین رویداد جهان برای استارت‌آپ‌ها و سرمایه‌گذاران، به پایان رسانده است. دوره آتی این نمایشگاه از ۱۲ تا ۱۵ اکتبر توسط اتاق بازرگانی در بندر دبی برگزار خواهد شد.

این اقدام شامل بازدید از ۱۶ شهر در استرالیا، کانادا، فرانسه، آلمان، پرتغال، سنگاپور، انگلستان، ایالات متحده و ویتنام بود. اتاق بازرگانی با نمایندگان بیش از ۲۰۰۰ استارت‌آپ دیجیتال و بیش از ۲۱۵ دینفع اکوسیستم، از جمله صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر، مراکز رشد کسب و کار دیجیتال و نهادهای دولتی مربوطه، تعامل داشت. این جلسات، فرصت‌های همکاری و مشارکت با هدف جذب شرکت‌های دیجیتال به دبی را برجسته کرده و مزایای شرکت در نمایشگاه Expand North Star 2025 را به نمایش گذاشتند.

نمایشگاه Expand North Star که توسط مرکز تجارت جهانی دبی و به میزبانی اتاق اقتصاد دیجیتال دبی برگزار می‌شود، استارت‌آپ‌ها، نوآوران، سرمایه‌گذاران، کارآفرینان و رهبران دیجیتال پیشرو جهان را گرد هم می‌آورد تا فرصت‌های رشد منحصر به فرد ارائه شده توسط دبی را بررسی کرده و در شکل‌دهی به آینده اقتصاد دیجیتال مشارکت کنند.

نمایشگاه‌های جاده‌ای شامل ارائه‌هایی در مورد مزایای رقابتی دبی و حمایت جامع اتاق از استارت‌آپ‌های دیجیتال که به دنبال گسترش در امارات هستند، بود. همچنین شامل مسابقات ارائه ایده‌های نوآورانه بود که برنده هر شهر، فرصتی با حمایت کامل برای شرکت در نمایشگاه Expand North Star 2025 دریافت می‌کند.

مسابقات دیگری نیز برای کسب شانس راهیابی به مرحله نهایی چالش Supernova، بزرگترین مسابقه ارائه استارت‌آپ منطقه، که به عنوان بخشی از نمایشگاه برگزار می‌شود، برگزار شد. طرح «ستاره شمالی ۲۰۲۵» جذابیت دبی را به عنوان یک مقصد جهانی برای کارآفرینان و شرکت‌های دیجیتال، بیش از پیش تقویت می‌کند و بستری برای نوآوری و همکاری فراهم می‌کند و در عین حال، ارتباط با بازیگران تأثیرگذار از سراسر عرصه فناوری جهانی را تقویت می‌کند.

14*فرودگاه‌های ابوظبی در نیمه اول سال 2025 پذیرای 16 میلیون مسافر بودند: فرودگاه‌های

ابوظبی اعلام کردند که بین 1 ژانویه تا 30 ژوئن 2025 بیش از 15.8 میلیون مسافر را پذیرفته‌اند که افزایش قابل توجه 13.1 درصدی را در مقایسه با مدت مشابه در سال 2024 نشان می‌دهد. فرودگاه بین‌المللی زاید (AUH) نقش محوری در این افزایش ایفا کرد و تا پایان ژوئن 15.5 میلیون مسافر از دروازه‌های آن عبور کردند - که نسبت به سال گذشته 13.2 درصد افزایش داشته است.

گسترش حضور جهانی همچنان در استراتژی رشد فرودگاه‌های ابوظبی محوریت دارد. در نیمه اول سال، این شبکه ۱۶ مقصد جدید اضافه کرد و از شرکای جدید هواپیمایی استقبال کرد. از جمله موارد قابل توجه می‌توان به سرویس شانگهای چهار بار در هفته توسط هواپیمایی چاینا ایسترن ایرلاینز (با سرویس روزانه که از ماه سپتامبر آغاز می‌شود)، شش پرواز هفتگی ایر سیشل و سرویس فلای چام به دمشق اشاره کرد. ایندیگو همچنین با مسیرهای جدید به مادورای، بوبانسور و ویشاکاپاتنام، حضور خود را در فرودگاه ابوظبی تقویت کرد و AUH را به عنوان متصل‌ترین مرکز هواپیمایی در امارات متحده عربی تثبیت کرد.

النا سورلینی، مدیرعامل و مدیر اجرایی فرودگاه‌های ابوظبی، گفت: «رشد مثبت مداوم در ۱۷ فصل گذشته، گواهی بر فداکاری و تلاش جمعی کل تیم فرودگاه‌های ابوظبی است. این نشان دهنده چابکی عملیاتی و تعهد ما به ارائه یک تجربه استثنایی هوانوردی و جذب سرمایه‌گذاران بین‌المللی است.»

فرودگاه‌های ابوظبی همچنین رشد چشمگیری در عملیات باربری نشان دادند که اهمیت روزافزون امارات در تجارت جهانی را برجسته می‌کند. در نیمه اول سال ۲۰۲۵، این فرودگاه در مجموع ۳۴۴,۷۹۵ تن بار را از ابتدای سال تاکنون جابجا کرده است که این امر با مشارکت‌های استراتژیک و بهبود مداوم زیرساخت‌ها تقویت شده است. این مشارکت‌ها شامل یک توافقنامه سرمایه‌گذاری مشترک بزرگ امضا شده با JD Property، بازوی زیرساختی غول تجارت الکترونیک چین، JD.com می‌شود. این توافقنامه شامل توسعه یک مرکز پیشرفته ۷۰,۰۰۰ متر مربعی خواهد بود که هدف آن پاسخگویی به تقاضای رو به رشد شرق به غرب برای تجارت الکترونیک و لجستیک تخصصی بار در سراسر شورای همکاری خلیج فارس و منطقه گسترده‌تر خاورمیانه و شمال آفریقا است.

علاوه بر این، تفاهم‌نامه جدیدی که با TAQA Distribution امضا شده است، ادغام فناوری‌های کاربردی نسل بعدی را در سراسر مجموعه فرودگاه بررسی می‌کند و چشم‌انداز بلندمدت فرودگاه‌های ابوظبی را برای نوآوری و توسعه پایدار تقویت می‌کند.

15*بیانیه مشترکی امارات و آمریکا در زمینه تسریع رویه‌های اعطای حق ثبت اختراع: امارات

متحده عربی و ایالات متحده آمریکا بیانیه مشترکی مبنی بر قصد خود برای راه‌اندازی یک برنامه همکاری

دوجانبه برای تسريع رویه‌های اعطای حق ثبت اختراع در امارات متحده عربی امضا کردند. این امر در حاشیه شصت و ششمین مجمع کشورهای عضو سازمان جهانی مالکیت معنوی (WIPO) در ژنو انجام شد.

طبق بیانیه مشترک امضا شده توسط وزارت اقتصاد و گردشگری و دفتر ثبت اختراع و علائم تجاری ایالات متحده (USPTO) این برنامه سازوکارهای مشترکی را برای تشخیص نتایج بررسی مثبت صادر شده توسط USPTO برای درخواست‌های ثبت اختراع مربوطه اماراتی فراهم می‌کند. این امر مطابق با قوانین ملی مربوطه اجرا خواهد شد.

عبدالله بن طوق المری، وزیر اقتصاد و گردشگری، تأکید کرد که این همکاری نشان دهنده تعهد امارات متحده عربی به افزایش رقابت‌پذیری اکوسیستم مالکیت معنوی خود با اتخاذ بهترین شیوه‌های بین‌المللی است. به طور خاص، تمرکز بر حقوق مالکیت صنعتی و توسعه رویه‌های ثبت اختراع است که آرمان‌های نوآوران را برآورده می‌کند و خدمات انعطاف‌پذیر و کارآمدی را ارائه می‌دهد که از یک محیط مبتنی بر نوآوری و کارآفرینی پشتیبانی می‌کند. این تلاش، جایگاه کشور را به عنوان یک قطب منطقه‌ای برای حفاظت از حقوق مالکیت معنوی تقویت می‌کند. وی همچنین تأکید کرد که همکاری با طرف آمریکایی، تلاشی جدید برای تسريع صدور حق ثبت اختراع با تقویت همکاری‌های بین‌المللی و اتخاذ مدل‌های عملیاتی پیشرفته است. این اقدامات با هدف تضمین حفاظت سریع‌تر و کارآمدتر از مخترعان و کارآفرینان، و در نتیجه ایجاد محیطی دلگرم‌کننده برای نوآوری و سرمایه‌گذاری در بخش‌های مبتنی بر دانش و فناوری و افزایش آمادگی امارات متحده عربی برای آینده‌ای اقتصادی مبتنی بر خلاقیت انجام می‌شود.

16* شرکت توازون، غرفه امارات را در نمایشگاه بین‌المللی صنایع دفاعی (IDEF 2025) ترکیه

رهبری خواهد کرد: امارات متحده عربی قرار است با یک غرفه ملی کاملاً یکپارچه در هفدهمین دوره نمایشگاه بین‌المللی صنایع دفاعی (IDEF 2025) که از 22 تا 27 ژوئیه 2025 در استانبول، ترکیه برگزار می‌شود، شرکت کند. این مشارکت، چشم‌انداز حاکمیتی امارات متحده عربی را برای توسعه یک بخش دفاعی ملی پیشرفته، به رهبری مؤسسات متخصص با تخصص در پیشبرد توانایی‌های صنعتی، نشان می‌دهد.

این غرفه ملی توسط شورای توانمندسازی دفاعی توازون Tawazun Council for Defence Enablement نظارت خواهد شد، که در راستای نقش محوری آن در حمایت از صنایع دفاعی محلی و افزایش رقابت‌پذیری جهانی آنها است. غرفه امارات متحده عربی میزبان تعدادی از شرکت‌های ملی پیشرو در بخش‌های دفاعی و فناوری، از جمله EDGE Group، Calidus و Capital Events خواهد بود - که دومی آماده‌سازی‌های مداوم برای دوره‌های ۲۰۲۷ نمایشگاه‌های IDEX و NAVDEX را به نمایش می‌گذارد.

همچنین پارک صنعتی توازون (TIP) نقش محوری دارد که برنامه‌های توسعه استراتژیک خود را با هدف توسعه یک اکوسیستم صنعتی پیشرفته و توانمند برجسته خواهد کرد. TIP همچنین قابلیت‌های خود را به عنوان یک

پلتفرم ملی برای جذب سرمایه‌گذاری صنعتی مرتبط با دفاع و تولیدکنندگان فناوری پیشرفته ارائه خواهد داد و موقعیت امارات متحده عربی را به عنوان یک قطب صنعتی پیشرو در منطقه تقویت خواهد کرد.

مطر علی الرمیثی، رئیس بخش امور صنایع دفاعی و امنیتی در توازون، اظهار داشت: «شرکت ما در IDEF 2025 ادامه استراتژی ما برای ایجاد مشارکت‌های صنعتی استراتژیک و تقویت کانال‌های همکاری با بازارهای کلیدی دفاعی منطقه‌ای و بین‌المللی است. ترکیه شریک حیاتی در تلاش مشترک ما برای نوآوری و توسعه سیستم‌های دفاعی مدرن و مؤثر است. شورای هماهنگی برای توانمندسازی دفاعی با حمایت رهبری خردمندانه امارات، به پیشرفت صنایع دفاعی ملی ادامه می‌دهد و از طریق دسترسی به فناوری‌های پیشرفته، گسترش مشارکت‌های استراتژیک و سرمایه‌گذاری در استعداد‌های واجد شرایط اماراتی، رقابت‌پذیری جهانی آنها را افزایش می‌دهد.»

الرومیثی خاطرنشان کرد که این مشارکت بخشی از طرح استراتژیک شورا برای سال‌های 2025-2028 است که اخیراً راه‌اندازی شده است و هدف آن توسعه یک توانمندسازی صنعتی دفاعی کاملاً یکپارچه، پذیرش فناوری پیشرفته و جذب و توسعه استعداد‌های ملی است. این طرح همچنین به دنبال تعمیق همکاری‌های بین‌المللی، حمایت از تنوع اقتصادی و تثبیت جایگاه امارات متحده عربی به عنوان یک قطب جهانی برای صنایع دفاعی و امنیتی است. مشارکت امارات متحده عربی در این رویداد بین‌المللی برجسته که از نظر تعداد غرفه‌داران به عنوان چهارمین نمایشگاه بزرگ دفاعی جهان رتبه‌بندی شده است نشان دهنده آرزوی این کشور برای تثبیت رهبری خود در نوآوری دفاعی، فناوری مستقل و اقتصاد مبتنی بر دانش و پایداری است.

*هر دلار آمریکا برابر با 3 ممیز 6 درهم امارات است و حدود 30 سال است این نسبت تغییر نکرده است.

** منابع استفاده شده در خبرنامه اقتصادی: خبرگزاری رسمی امارات www.wam.ae، خبرگزاری الخلیج <https://gulfnews.com>، <https://focus.hidubai.com>، خبرگزاری نیشن www.thenationalnews.com/uae پایگاه اتاق های بازرگانی دبی www.dubaichambers.com «عارف عباسی - رایزن اقتصادی»